
Estado da Paraíba     Poder Executivo
������������ 	�
���
������
��������
��������� ������ ��������������

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
Ato Governamental nº  2643       João Pessoa,   01  de   junho   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso I, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear ALEXANDRE JOSÉ LIMA SOUSA para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário Executivo da Secretaria de Estado da Receita,
Símbolo CDS-2.

Ato Governamental nº   2644 João Pessoa,  01 de  junho  de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, TEMÍSTOCLES BARBOSA CABRAL, do
cargo em comissão de Presidente da Fundação Espaço Cultural da Paraíba, Símbolo DEP-101.

Ato Governamental nº  2645 João Pessoa,  01 de maio   de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear JOSÉ ANTÔNIO DE ALCÂNTARA, para ocupar o cargo
em comissão de Presidente da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC/PB, Símbolo DEP-101.

Ato Governamental nº 2646 João Pessoa, 01  de junho  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto n° 28.169, de 07 de maio de 2007,

R E S O L V E nomear TEMÍSTOCLES BARBOSA CABRAL, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Gestor do Programa de Fortalecimento do Produto Turístico,
Símbolo CDS-3, vinculado à Secretaria de Estado do Turismo e do Desenvolvimento Econômico.

Ato Governamental nº  2647  João Pessoa, 01 de maio  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSÉ LEONARDO DA SILVA SANTANA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assistente de Gabinete I, Símbolo CAD-6, tendo
exercício na Casa Civil do Governador.

Ato Governamental nº 2648           João Pessoa,  01 de  junho   de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão definidos neste Ato Governamental, tendo exercício na
Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente.

Servidor Cargo Simbologia 
Telma Lúcia de 
Almeida Nunes 

Assistente de Gabinete II CSE-1 

Alessandra Maria da 
Silva Torres 

Assistente de Gabinete II CSE-1 

Sérgio de Sousa 
Andrade 

Assistente de Gabinete II CSE-1 

Isolda Melo Lins da 
Costa 

Assistente Administrativo II CSE-3 

Michele Fernandes 
Torres 

Assistente Administrativo III CSE-4 

Administração

Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 320/GS/SEAD       João Pessoa, 29 de dezembro de  2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto nº 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 06037501-9/SEAD,

R E S O L V E, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, WELLINGTON DE SERPA MONTEIRO do cargo de

Procurador do Estado, matrícula nº 156.362-9, lotado na Procuradoria Geral do Estado, com
vigência a partir de 03 de janeiro de 2007.
Portaria publicada no DOE de 31/12/2006
Republicar por incorreção

PORTARIA Nº 132/SEAD   João Pessoa, 30 de maio de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 07.018.289-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, PAULA FERRAZ DINIZ, do cargo de Delegado de Polícia
Civil, Código GPC 601, matrícula n.º 156.974-1, lotada na Secretaria de Estado da Segurança e da
Defesa Social.

RESENHA Nº 108 /2007          EXPEDIENTE DO DIA:  31 /  05 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U o pedido
de REMOÇÃO da servidora abaixo relacionada:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07012872-3 
07016585-8 

     82.728-2 
   128.199-2 

MARIA LENI FREIRE DUARTE MEDEIROS 
MARIA JOADIVA PEREIRA SOUTO 

SES 
CCG 

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social  
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 109  /2007 EXPEDIENTE DO DIA:  31/  05 / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados À DISPOSIÇÃO.

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO                     INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07018253-1 
07017430-0 

148.428-1 
79.349-3 

DENISE SOARES DE CARVALHO 
RONALDO FERNANDES DE LAVOR 

SEAD 
SEDAP 

Paraíba Previdência – PBPREV 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola - INTERPA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 110 /2007       EXPEDIENTE DO DIA:    31/   05  / 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO   INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07016834-2 
07014211-4 
07014211-4 

69.482-7 
74.340-2 
85.606-1 

DELANIA MARIA GOMES DE HOLANDA 
MARIA DE LOURDES BORBA CAVALCANTI 
ALEXANDRE EMILIO ALVES DA SILVA 

SES 
CCG 
CCG 

Gabinete do Vice-Governador 
Gabinete do Vice-Governador 
Gabinete do Vice-Governador 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 111 /2007 EXPEDIENTE DO DIA:  31  / 05/ 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,  D E F E R I U os
pedidos de REMOÇÃO dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO                   INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
07016412-6 
07016412-6 
07016411-8 
07011943-1 
07015079-6 

59.688-4 
109.588-9 
129.443-1 
138.782-1 
134.174-0 

CRISANTO CAVALCANTE DE FARIAS 
GIOVANNA LIGIA FERNANDES COUTINHO 
ROSSINI FREIRE DE ARAÚJO 
MARIA HELENA XAVIER AMARO 
MARIA ELIANE GOMES FERREIRA 

SEEC 
SEEC 
SEEC 
SEAD 
SEEC 

Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Administração 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

     
     



João Pessoa - Sábado, 02 de Junho de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


Turismo e do Desenvolvimento Econômico
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL – IMEQ-PB

PORTARIA n º 027/07/IMEQ-PB/DS    João Pessoa, 01 de junho de 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo recomendação a Auditoria do INMETRO,

RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a imediata abertura de Sindicância para apurar a responsabi-

lidade pelos danos causados ao IMEQ-PB e a terceiros em razão do sinistro envolvendo o veículo
KOMBI, placa MNG 6063-Brasil, cedido a este Instituto pelo INMETRO, para execução das
atividades de Metrologia Legal e Qualidade, conforme Laudo Pericial de Ocorrência de Trânsito –
Caso nº 2626.2/2006, lavrado pelo Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, do
Estado de Pernambuco.

Art. 2º - Designar, nos termos do parágrafo único do art. 131 da LC nº 58/2003,
os servidores VIRGULINO DE MEDEIROS NETO, Advogado, matrícula nº 733-3, PLÁCIDO
LINS CANTISANI, Economista, matrícula nº 297-2 e SINVAL ALVES DE CARVALHO,
Agente Administrativo, matrícula nº 832-4, para sob a Presidência do primeiro, constituírem
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, destinada a apurar os fatos, na forma da legislação em vigor.

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
deste ato, para conclusão dos trabalhos de Sindicância, devendo a Comissão apresentar no mesmo
prazo Relatório Final à Superintendência.

Art. 4º - Os trabalhos da Comissão serão secretariados pela servidora BERLÂN-
DIA FERREIRA LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 836-2.

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no DOE/PB.
Publique-se.

PORTARIA n º 028/07/IMEQ-PB/DS    João Pessoa, 01 de junho de 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a solicitação da Coordenadoria de Metrologia Legal deste Instituto, formulada
através do Memorando nº 018/07/DT/IMEQ-PB, de 25/05/2007, e

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de concluir a implantação do Labo-
ratório de Medição de Energia Elétrica e iniciar as atividades de verificação metrológica, perícias
e demais serviços,

RESOLVE:
Art. 1º - Relotar o servidor JOSEALDO RODRIGUES LEITE, matrícula nº

833-8, para exercício de suas atribuições no Laboratório de Medição de Energia Elétrica, vincula-
do à Coordenadoria de Metrologia Legal, a partir desta data.

Art. 2º - Designar o referido servidor para exercer as atribuições inerentes ao
cargo de AUXILIAR TÉCNICO, até ulterior deliberação.

Art. 3º - Dê-se ciência desta ato ao CPC, CML e Núcleo de Pessoal.
Publique-se.

PORTARIA n º 029/07/IMEQ-PB/DS    João Pessoa, 01 de junho de 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – IMEQ-PB, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a solicitação da Coordenadoria de Metrologia Legal deste Instituto, formulada
através do Memorando nº 018/07/DT/IMEQ-PB, de 25/05/2007, e

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de concluir a implantação do Labo-
ratório de Medição de Energia Elétrica e iniciar as atividades de verificação metrológica, perícias
e demais serviços,

RESOLVE:
Art. 1º - Relotar a servidora LAISE ARAGÃO RODRIGUES DANTAS, matrí-

cula nº 837-1, para exercício de suas atribuições no Laboratório de Medição de Energia Elétrica,
vinculado à Coordenadoria de Metrologia Legal, a partir desta data.

Art. 2º - Designar a referida servidora para exercer as atribuições inerentes ao
cargo de AUXILIAR TÉCNICO, até ulterior deliberação.

Art. 3º - Dê-se ciência deste ato ao CA, CML, Núcleo de Pessoal e servidora.
Publique-se.

Desenvolvimento Humano
FUNDAÇÃO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

“ALICE DE ALMEIDA” - FUNDAC

Portaria Nº 036/2007-GP João Pessoa,  10 de maio de 2007.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos lº e 17, publicado no DOE de 14 de junho de 1995, e considerando o que consta no
Parecer da Assessoria Jurídica nº 036/2007, conforme autos do Processo nº 0523/07,

R E S O L V E
CONCEDER a ANA LÚCIA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, Matrícula nº

661.576-7, Psicóloga, a incorporação de Tempo de Serviço, num total de 07 (sete) anos e 07
(sete) meses, para efeito de aposentadoria e disponibilidade.

Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 10 de maio de 2007.

Portaria Nº 037/2007-GP João Pessoa,  10 de maio de 2007.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos lº e 17, publicado no DOE de 14 de junho de 1995, e considerando o que consta no
Parecer da Assessoria Jurídica nº 040/2007, conforme autos do Processo nº 2779/06,

R E S O L V E
CONCEDER a HILTON NOGUEIRA DO NASCIMENTO, Matrícula nº

661.495-7, Motorista, a incorporação de Tempo de Serviço, num total de 02 (dois) anos e 00
(zero) meses e 10 (dez) dias, para efeito de aposentadoria e disponibilidade.

Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 10 de maio de 2007.

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 521

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 11505-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora CLEUDES LOURDES MENEZES MELO, Professora, matrícula nº
61.266-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 523

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1130-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora IVANILDE FERNANDES MAIA, Técnico em Contabilidade, matrícula
nº 330-1, lotada no Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba - INTERPA,
conforme o disposto no Artigo 3º, § 2º da Emenda Constitucional nº 41/03 C/C art. 40, §1º,
inciso II da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº20/98 e com os acréscimos previstos no art. 160, I e II; art. 197, XV, todos da LC nº 39/85
modificada pela LC nº 41/86 e no art. 191, § 2º da LC nº 58/03.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 524

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 903-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor SEVERINO VIEIRA
DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 129.936-1, lotado na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 525

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 113-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora MARIA

ROSEILDA FERNANDES DE MENEZES, Professora, matrícula nº 132.691-1, lotada na Secre-
taria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 526

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1612-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora CLEIDE AGRA

DE MORAES, Professora, matrícula nº 64.291-6, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I in fine da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 527

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 321-07,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor RÔMULO SOARES
CANTALICE, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 133.762-9, lotado na Secretaria de Estado da
Cidadania e Administração Penitenciária, conforme o disposto no art. 40, §1º, inciso I da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art.
1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 528

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 9119-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora RITA LEITE PEREIRA DE OLIVEIRA, Professora, matrícula nº
68.965-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007



João Pessoa - Sábado, 02 de Junho de 2007 3Diário Oficial

Portaria Nº 205 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 28 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 937/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA,
Símbolo DP-2, matrícula nº 63.092-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Antonio Quaresma Filho, nos autos do Processo nº
026.2002.009.946-6, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Piancó, onde será
submetido a julgamento popular, dia 20 de junho de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

Portaria Nº 206 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 28 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 938/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA
DA SILVA, Símbolo DP-1, matrícula nº 82.967-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Damião Rodrigues de Araújo, nos autos do Processo
nº 028.2006.000.332-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Pilar, onde será
submetido a julgamento popular, dia 20 de junho de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 207 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 28 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 939/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos do acusado Leonildo Luis de Souza, nos autos do Processo nº
004.2003.000.483-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Alagoa Nova, onde
será submetido a julgamento popular, dia 26 de junho de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 208 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 28 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 940/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ DE OLIVEIRA GANGORRA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Erdion Glebs Lima Pascoal, nos autos do Processo nº
078.2005.000.458-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Barra de Santa
Rosa, onde será submetido a julgamento popular, dia 28 de junho de 2007, às 08:30 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 209 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 29 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 948/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO LYRA PEREIRA
DA SILVA, Símbolo DP-1, matrícula nº 82.967-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a
defesa dos interesses jurídicos do acusado Severino José Pereira da Sliva, nos autos do Proces-
so nº 061.2006.000.97-5, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Mari, onde
será submetido a julgamento popular, dia 12 de junho de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 210 / 2007 - DPPB / GDPG   João Pessoa, 29 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 943/2007-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SAN-
TOS, Símbolo DP-3, matrícula nº 58.610-2, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa
dos interesses jurídicos do acusado Diógenes Nascimento de Oliveira, nos autos do Processo
nº 020.2002.001.306-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Ingá, onde será
submetido a julgamento popular, dia 08 de junho de 2007, às 08:00 horas.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 212 / 2007 – DPPB / GDPG                     João Pessoa, 29 de maio de 2007.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Nº 39/2002, de 15 de março de 2002,
e tendo em vista o que consta do Processo Nº 507/2007 – DPPB,

RESOLVE autorizar o afastamento da servidora MARINÉZIA RIBEIRO FER-
REIRA, Defensora Pública, Símbolo DP-3, matrícula nº 80.050-3, lotada nesta Defensoria Públi-
ca, com exercício na 4ª Vara da Fazenda Pública da Capital, por 90 (noventa) dias consecutivos,
para gozo de Licença Especial, já deferida pelo Defensor Público Geral Adjunto, publicada no
Diário Oficial de 13.03.2004, relativa ao período de 02.06.1997 a 02.06.2002, com vigência
a partir de 01 de junho de 2007.

Publique-se.
Cumpra-se.

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA nº  147/PGE João Pessoa,  01 de junho de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 04 de junho a 03 de julho de 2007, os
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Bel. AUGUSTO SÉRGIO SANTIAGO
DE BRITO PEREIRA, matrícula nº 87.382-9, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria
Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  148/PGE João Pessoa,  01 de junho de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 28 de maio  a 26 de junho de 2007, os
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Bel. SEBASTIÃO FLORENTINO DE
LUCENA, matrícula nº 270.026-3, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  149/PGE João Pessoa,  01 de junho de 2007

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de
janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 28 de maio a 26 de junho de 2007, 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares ao Bel. GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA
GUEDES,  matrícula nº 79.492-9, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 529

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 10881-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANGELITA MARIA ALVES DA SILVA, Professora, matrícula nº
71.310-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 530

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8492-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor CARLOS ALBERTO DE SANTANA, Professor, matrícula nº 62.115-
3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 531

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 296-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora VALDIRA GUEDES PINHEIRO, Professora, matrícula nº 76.523-6,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 532

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6456-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NEUZA ALVES DA SILVA, Professora, matrícula nº 76.153-2, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea
“a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 28 de maio de 2007


